bit, id est an propter homines perfidos Deus perfidiae accusari merebitur? an quia homines sua ἀπιστία se bonis promissis privant, Deus propterea fuerit ἀπιστος καὶ εὐμετάβολος? vel an quia homines Deo non confident, is propterea suam promissionem revocet, retractet et immulet, quod velit esse propitius Abrahamo et seminis ejus Deus? quasi dicat, minime, quod apostolus probat a veritate et constantia Dei. Feurb. Demat. disp. 3.** Et quid fiet perspicuis illis Scripturae dictis, quae contrarium plane testantur? 2. Paral. 15, v. 2: *Jehova vobiscum, si fueritis cum eo et si quaesiveritis eum, invenietur a vobis; si vero dereliqueritis eum, derelinquet vos.* Jerem. 18, v. 10: *Si gens aliqua fecerit malum in oculis Dei, poenitebit eum boni illius, quo constituit genti illi benefacere.* 1. Cor. 10, v. 12: *Qui se existimat stare, videat, ne cadat.* Jac. 4, v. 8: *Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis.* Apoc. 2, v. 10: *Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vitae; v. 5: memor esto, unde excideris, et age poenitentiam et prima opera fac; sin minus, venio tibi cito et movebo candelabrum de loco suo, nisi poenitentiam egeris.* Augustinus lib. 2. de bono persever. c. 13: *Sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei, ad quam vocationem pertinere nullus est homo ab hominibus certa asseveratione discendus, nisi cum de seculo hoc exierit, in hac autem vita humana, quae tentatio est super terram, qui videtur stare, videat, ne cadat, ideo quippe non perseveraturi perseveraturis providentissima Dei voluntate miscentur, ut esse discamus non alta sapientes, sed humilibus consentientes et cum timore ac tremore nostram ipsorum salutem operemur.* Ambrosius in comm. plane alienam a textu et fidei analogia introducit sententiam, quod gratia Dei in baptismo non quaerat gemitum aut planctum aut opus aliquod nisi solam ex corde professionem. Ne enim (inquit), quia graviter deliquerant non recipiendo promissum Dei et quia quae graviter peccantur, non nisi fletu et gemitu ad veniam pertinent, ne ideo illos jam non posse misericordiam accipere putarent, quia dolere illos non videbant, ostendit hoc inter primordia fidei non requiri; donum enim Dei gratis donat peccata in baptismo. Seductus est Ambrosius per vulgatam versionem, dona et vocatio Dei sunt sine poenitentia, ut staret, in baptismo non requiri poenitentiam, cum tamen Johannes Baptista Luc. 3, v. 3. et Petrus Actor. 2, v. 38. verbis disertissimis poenitentiam a baptizandis requirant. 14. 1. Cor. 13, v. 8: *Caritas nunquam excidit.* Ergo amitti nequit. Respondemus: Apostolus docet, caritatem etiam in vita aeterna locum habituram, cum prophetiae, linguae et scientiae cessarunt; ex eo vero nequaquam sequitur, quod in hac vita caritas semel habita amitti nequeat. Chrysostomus in hoc loco: *Caritas nunquam excidit, sed nos ab illa interdum excidimus.* Ambrosius ibid.: *Caritas nunquam excidit, quia et in praesenti prodest et in aeternum cum Deo permanet.* 15. 2. Tim. 2, v. 19. *Firmum stat funda-*

mentum Dei, habens signaculum hoc: Dominus novit qui sint sui. Ergo renati non possunt excidere gratia. Respondemus: Apostolus proprie loquitur de electis, quos finaliter excidere posse itidem negamus; alias enim electi non essent; alia est quaestio de renatis, quorum quosdam finaliter excidere et Scriptura et experientia evidenter docent. Deinde apostolus non loquitur de causis electionis, quasi illae respectu eligendorum sint immobiles et necessariae absoluta quadam necessitate; sed loquitur de praescientia Dei, quod sua infallibili praevisione certo sciat, quinam in Christo salutis fundamento finaliter sint perseveraturi, quod indicat vocabulum ἔγνω. Denique v. 20. immediate itidem subjungitur: *Discedat ab iniquitate omnis, qui invocat nomen Domini;* quicumque igitur ab iniquitate discedere nolunt, ad eos non pertinet haec consolatio. 16. 1. Joh. 2, v. 27: *Unctio, quam accepistis, manet in vobis.* Ergo Spiritus sanctus non potest amitti. Respondemus: Apostolus laudat renatos, quod per gratiam Spiritus sancti constantes hactenus permanserint, ex eo vero haudquaquam sequitur, quod semet ipsos ea privare non possint; immediate enim additur v. 28: *et nunc filiioli manete in eo.* v. 24. praecedit: *si in vobis permanserit, quod audistis ab initio, et vos in Filio et in Patre manebitis.* Id ipsum comprobatur res ipsa. Unctio illa est gratiosa Spiritus sancti inhabitatio; atqui illa non consistit cum peccatis contra conscientiam docente apostolo Gal. 5, v. 16: *Ambulate Spiritu et desideria non perficietis.* Omnes baptizati, si non resistent actuali impenitentia et incredulitate, regenerantur; regeneratio fit ex aqua et Spiritu. Omnes ergo baptizati habent Spiritum sanctum, sed multi baptizati finaliter pereunt; prius ergo per peccata Spiritum sanctum amiserunt, nullus enim perit, in quo sua gratia et suis fructibus Spiritus adhuc habitat. ** 17. 1. Joh. 2, v. 19: *Si fuissent ex nobis, utique etiam mansissent.* Respondemus: si de electione ad salutem hic locus accipiatur, sensus est, quod electi non possint excidere scilicet finaliter, interim tamen ad tempus totaliter possunt excidere. Vide tom. 6. disp. Giss. disp. 7. collat. Hagiensis pag. 446: *Nihil agit hic Johannes quam de solis falsis et antichristianis doctoribus, v. 18. qui egressi erant quasi ab apostolis emissi (de tali enim egressione hic agitur) sicut illud egredi saepe in Scriptura ita usurpatur, inter alia et hoc sensu Act. 15, v. 24: Audivimus, quosdam e nobis egressos vos turbasse, quibus non edixeramus, interea non erant ex numero apostolorum vel orthodoxorum, id est neque erant viri apostolici doctores neque ab eis missi. Si enim tales fuissent, permansissent cum eis, id est rediissent ad apostolos et permansissent in consortio eorum orthodoxorum, qui eos miserant, ut qui legatione sua probe functi erant. Atqui aliter evenit, non manserunt etc.** 18. 1. Joh. 3, v. 9: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen illius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.* Ergo renati*

mum stat
funda-
mentum
Dei etc.

16. 1. Joh.
2: Unctio
manet in
vobis.

VIII. 196.

17. 1. Joh.
2, v. 19.

18. 1. Joh.
3: Qui
natus est
ex Deo,
peccatum
non facit.

VIII. 196.

14. 1. Cor.
13: Caritas
nunquam
excidit.

15. 2. Tim.
2: Fir-

non possunt per peccata mortalia excidere gratia Dei. Respondemus: Aliud est peccatum habere, aliud vero peccatum facere. Renati habent peccatum. 1. Joh. 1, v. 8: *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, mendaces sumus; sed non faciunt peccatum, id est non concedunt peccato dominium, Rom. 6, v. 12. Caro in illis concupiscit adversus spiritum, Gal. 5, v. 17; sed crucifigunt carnem cum suis concupiscentiis et affectibus, v. 24. sentiunt motus peccati, sed iis non consentiunt; hoc ergo primum est, quod in explicatione dicti apostolici observandum, videlicet loqui apostolum non de peccatis venialibus, sed de peccatis mortalibus. Deinde cum reduplicatione accipendus est locus. Qui ex Deo natus est, peccatum non facit, scilicet quatenus renatus est et manet, eatenus non indulget peccatis; ideo additur προσδωρισμὸς iste: quia semen ejus manet in eo, et cap. 5, v. 18. cum dixisset apostolus: omnis qui natus est ex Deo non peccat; immediate subjungit: ἀλλ' ὁ γεννηθεὶς ἐκ τοῦ θεοῦ ἠγάπη ἑαυτὸν, sed qui ex Deo natus est custodit se ipsum. Vulgata versio aliter legit: sed generatio Dei conservat eum. Sensus igitur pronuntiati apostolici est, quod regeneratio et peccata mortalia simul stare nequeant. Hanc interpretationem comprobant Hieronymus lib. 1. advers. Pelagian. et Augustinus tractat. 5. in epistol. Joh. **Hieronymus lib. 2. contra Jovinian.: Si omnis, qui natus est ex Deo, non peccat et a diabolo tentari non potest, quomodo praecipit Johannes ut caveant, ne tententur dicens 1. Epist. 5, v. 21: Filioli custodite vos a simulacris. Similis phrasid est Psalm. 119, v. 3: Non operantur iniquitatem, qui in viis ejus ambulanti, scilicet qua talis.** Eandem vel maxime confirmat analogia fidei; omnes enim infantes in baptismo nascuntur ex Deo, hoc est regenerantur, et tamen multi ex illis in adulta aetate non solum peccatum faciunt, sed et salute aeterna excidunt. In eod. c. 3. prioris epist. Joh. v. 15. additur: Scitis, quoniam omnis, homicida non habet vitam aeternam in semet ipso manentem. Subsume, David ex Deo natus factus est homicida. Ergo non habuit vitam aeternam in se manentem et per consequens nec fidem nec Spiritum s. retinuit. Ambrosius in comm. Esaias teste August. lib. 4. ad Bonif. cap. 7. refert hunc locum ad statum futurae gloriae, ut sensus sit, eos non posse peccare, qui nati sunt ex Deo per secundam regenerationem. Bernhardus serm. 23. in Cant. de electis locum accipit, quos dicit non posse peccare, non quod revera quandoque non peccent, sed quod perinde sit, ac si nunquam peccarent, cum certum sit, eis peccata remittenda esse; imo ipsa etiam peccata eis in bonum cooperentur. Quidam accipiunt hoc dictum de jure, non de facto; qui enim ex Deo nati, non debent peccare. Sed in omnibus his expositionibus non immerito aliquid desiderari potest, primam igitur praeferimus. **19. 1. Petr. 1, v. 5: Virtute Dei custodimur ad salutem per fidem. Respondemus: non virtute nostra, sed virtute Dei custodimur ad salutem, non tamen abso-*

lute, quicquid etiam agamus et qualitercunque etiam vivamus, sed ordinate, nempe si aggregationem nostram non deseramus Hebr. 10, v. 25. nec fiduciam abjiciamus v. 35. sed in Christo permaneamus Joh. 15, v. 5. Rom. 11. v. 17. et per fidem vincamus Apoc. 2, v. 10. 26. c. 3, v. 12. 21.** 20. Epist. Judae v. 3. dicit, fidem semel sanctis traditam. Ergo amitti in posterum nequit. Respondemus: ex v. 5. apparet, per fidem hic intelligi doctrinam fidei, uti accipitur etiam Actor. 6, v. 7. c. 14, v. 27. Gal. 1, v. 23. 1. Timoth. 4, v. 1. illa semel tradita dicitur sanctis non respectu futuri temporis, quasi semel tradita in posterum amitti, vel amissa tradi iterum nequeat; sed respectu praeteriti, quod sit aliquando data. Lyranus: Semel traditae, hoc est perfecte, quando aperuit ei Dominus sensum, ut intelligerent Scripturam; dicitur etiam semel propter unitatem fidei et auctoritatis ipsius. **Doctrina fidei proprie dicitur παράδοσις, tradita 1. Cor. 11, v. 2. 23. et c. 15, v. 3. unde etiam παράδοσις ponitur pro traditione 1. Cor. 11, v. 2. et 2. Thessal. 2, v. 15. et c. 3, v. 6. Beza et Piscator in hoc loco concedunt, fidei appellatione intelligi doctrinam fidei. Pro fide, quae semel tradita sanctis sit decertamus, quando pro doctrina Christiana, quam alii pii nobiscum fovent, pugnamus. Particula ἀναξ, semel, hic non est in praedicamento quantitatis, ut sit nota numeri, sed in classe qualitatis significatque vere, certo, quemadmodum Judas v. 5. eandem particulam adhibet et Flavius in Clav. Script. part. 1. p. 1114. ostendit ex Exod. 33, v. 5. Psalm. 89, v. 36. Proverb. 28, v. 18. etc.**

145. Formant etiam quasdam rationes, quibus probent, veram fidem non posse amitti: 1. Si electus mortaliter peccans amitteret fidem ac non maneret electus, consequens foret, electionem esse mutabilem. Exempli gratia David heri non peccans mortaliter fuit electus, hodie letaliter peccans non erit electus; cras poenitentiam agens erit iterum electus. Respondemus: Repetenda sunt hoc loco quae in tract. de elect. et reprob. §. 214. de illa quaestione, an electi possint fieri reprobi, et vicissim ex reprobis electi, disputavimus. Electus consideratur vel ratione finalis conversionis et perseverantiae; vel ratione praesentis status. Qui ratione praesentis status sunt et dicuntur electi, hoc est qui vere credunt in Christum, ratione finalis perseverantiae non sunt electi, hoc est amittunt quandoque fidem et salutem per peccata contra conscientiam. Vicissim qui ratione praesentis status nec sunt, nec dicuntur electi, hoc est qui vivunt in peccatis, nec credunt in Christum, illi ratione finalis conversionis sunt electi, hoc est vere ad Deum convertuntur, et salutis fiunt participes. Quidam hoc sic efferunt: Electus duplicem habet respectum; unus est ratione ordinis, quem Deus in praedestinatione sancivit, et sic omnis, qui credit in Christum et in hac fide perseverat, est electus, quisquis ille sit, nec taliter qui est electus, mutabiliter electus est, sed immutabiliter; hic enim ordo semper manet et fuit ab aeterno. Alter respectus est ratione personae et in-

20. Epist. Judae dicit: Sanctis semel traditam fidem.

Rationes 1. Electio foret mutabilis.

VIII. 197.
19. 1. Petr.
1, v. 5.

dividui; quatenus igitur electus denominatur talis vel non talis secundum suas actiones bonas vel malas, eatenus etiam secundum qualitatem factorum dici potest electus, non electus in hoc vel illo temporis intervallo. 2. *Spiritu sancto prorsus indignum est toties ejici, toties iterum dari.* Respondemus: non est fingenda talis Spiritus sancti vel infusio et ingressus, vel iterum ejectio ac recessus talis, quo secundum essentiam suam alternatis vicibus accedat, vel recedat, sed quo secundum essentiam manens in omnibus secundum gratiam accedere vel recedere dicitur; talia de Spiritu sancto manifeste asserit Scriptura, ut quod dicitur *mitti in corda fidelium* Galat. 4, v. 6. *in illis habitare*, 1. Cor. 3, v. 16. dicitur *contristari* ab his, qui peccant contra conscientiam, Ephes. 4, v. 30. *ab illis recedere*, 1. Sam. 16, v. 14. *auferri*, Psalm. 51, v. 13. etc.

3. *Si statuitur, renatos posse excidere gratia Dei ac fidem amittere, nulla erit certitudo electionis ac salutis.* Respondemus: argumentum hoc ipsorum palmarium est, cui tamen, uti spero, satisfacimus in tractat. de elect. et reprob. §. 207. et seqq. **Eglinus disp. 2. de peccato in Spiritum s. th. 106: *Si renati possent excidere totaliter et finaliter; electi totaliter, tunc electorum fides eodem modo se haberet, quo τὼν προσακτῶν fides, non posset desperationis evitari barathrum.* Respondemus: fides divinitus data non amittitur culpa Dei, quippe eam datam nutrire et augere serio volentis, at unice culpa hominis Deum malitiose deserentis. Remonstrantes in Collat. Hagiens. p. 340: *Non videmus, doctrinam istam de perseverantia in fide eorum, qui semel crediderunt, esse fundamentum consolationis filiorum Dei, sed existimamus, sua natura atque indole idoneam esse ad ingenerandam hominibus securitatem, ut in medio cursu peccatorum ipsis sit loco pulvinaris, quo semet ipsos molliiter fovere suaviterque demulcere atque ita consolari possint.* pag. 297: *Doctrina de certa (absoluta) vere fidelium perseverantia ex se verae pietati et bonis moribus noxia est, tum in iis qui eam docent, tum in iis qui eam audiunt et fideles commonefactiones Spiritus sanctus adversus periculosas diaboli technas inutiles et inefficaces reddit.*** Nos quamvis non propugnemus talem quandam absolutam electionis et salutis certitudinem, quod semel renati et Spiritu s. donati non possint iterum ulla ratione etiam per peccata contra conscientiam amittere fidem et Spiritum s. inhabitationem; absit tamen ut Pontificiam illam de electione et salute dubitationem introducamus. Distingendum enim inter certitudinem spiritus et securitatem carnis; inter certitudinem limitatam et absolutam. Certos nos fecit Deus de salute, non autem voluit nos esse carnaliter securos; promissiones Dei infalibiles liberant nos a dubitatione et incertitudine; adhortationes et comminationes ejusdem liberant nos a carnali securitate; ita ergo simus de salute certi, ut interim non simus securi, sed cum timore ac tremore salutem nostram operemur. Nuspiam

Spiritus s. describit electos ab absoluto quodam Dei decreto, sed a constantia in fide et studio sanctitatis. Hos. 2, v. 19: *Sponsabo te mihi in sempiternum, sed statim additur, sponsabo te mihi in fide.* Joh. 15, v. 5: *Sumus palmites in Christo, sed tamen v. 6: si quis in eo non manserit, mittetur foras.* Coloss. 1, v. 21. *pri sunt Deo reconciliati, sed tamen v. 23: si permanserint in fide fundati et stabiles et immobiles a spe evangelii.* Hebr. 3, v. 6: *Domus Dei sumus, sed statim additur: si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus; v. 14: participes Christi effecti sumus, si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmiter retineamus. Dabo tibi coronam vitae, inquit Christus Apocal. 2, v. 10. sed praecedit: esto fidelis usque ad mortem. et c. 3, v. 11: tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.* **Opus foret nova regeneratione. Respondemus: Paulus dicit Galat. 4, v. 19. *se Galatas, qui a gratia exciderant c. 5, v. 4. πάλιν, rursus, parturire.* Toties fit regeneratio, id est hominis e statu irae in statum gratiae translatio ejusque in filium Dei adoptio, quoties de suis peccatis seriam agit poenitentiam et per gratiam ad Deum redit. David per enormia peccata regenerationem prorsus excussit, quia filius Dei esse desiit.** Summa ergo huc redit: renati certo statuunt, se esse in Dei gratia et participes fore aeternae salutis; sed tamen perseverent in auditu ac meditatione verbi, in usu sacramentorum, seriis gemitibus petant donum perseverantiae, abjecta omni securitate carnali, vivant in timore Dei, resistant concupiscentiis carnis, si praeoccupentur lapsu quodam, statim per poenitentiam resurgant, ita nec de salute sua erunt incerti, nec tamen carnaliter securi. Quemadmodum Deus non dat fidem et Spiritum sanctum ex absoluto quodam decreto, sed per verbum et sacramenta; ita quoque pios in fide ad finem usque conservat, non ex absoluto quodam decreto, propter quod maneant in gratia, etiamsi contra conscientiam peccant, sed per verbum et sacramenta, per quae Spiritus sanctus ad perseverantiam in illis est efficax. Si dicas: *utut sit, conditio perseverantiae est incerta; ergo etiam ipsa salus et electio.* Respondemus: ipsa promissio perseverantiae renatis data satis certa est, cum nitatur Dei omnipotentia, Dei fidelitate ac Dei bonitate; VIII. 100. firma igitur fide eam amplecti et donum perseverantiae a Deo petere ac de exauditione certi esse possumus; interim tamen si quis velit media fidei et salutis negligere, concupiscentiis carnis indulgere et secure vivere, is propria culpa perseverantiae dono excidit, quod certitudinem promissionis ipsius haudquaquam tollit aut labefactat. Vide tract. de elect. et reprob. §. 193.

146. Haec ergo dicta sint de bonis operibus in genere. Consequens foret, ut in particulari de quibusdam bonis operibus, praesertim vero de oratione, elemosyna et jejunio (ad quae capita species bonorum operum revocari videntur Math. 6. ubi tamen monendum, species has non esse univocas, cum je-

Species
bonorum
operum.

2. Indignam
est Spiritu
s. toties
ejici.

3. Nulla
erit certitudo
electionis
ac salutis.

VIII. 100.

Usus
doctri-
nae de
bonis
operibus,

junium per se et propter se non sit cultus Dei et, ut Hieronymus loquitur, *non sit virtus, sed gradus ad virtutem*; ideo bonorum operum species juxta decalogi tabulas commodissime constituuntur dilectio Dei et proximi Matth. 22, v. 37.) ut, inquam, in specie de his disputaremus, sed cum praeclarae et accuratae nostrorum theologorum, praesertim vero D. Chemnicii in exam. concil. et in locis, de illis existent commentationes; ideo hac quidem vice labore isto supersedebimus, praesertim cum praeter opinionem tractatus hic excreverit atque ex genere de speciebus facile judicari possit. Ceterum usus hujus doctrinae de bonis operibus non in γνώσει, sed in πράξει consistit. Justinus in paraen. ad Graecos p. 25. οὐκ ἐν λόγοις, ἀλλ' ἐν ἔργοις τὰ τῆς ἡμετέρας θεοσεβείας πράγματα. Cum tanta sit bonorum operum dignitas et utilitas cum necessitate pari conjuncta, ideo studium eorum vobis per omnem vitam debet esse commendatissimum. Lutherus tom. 4. Jen. Latin. p. 109: *Extra causam justificationis nemo potest bona opera a Deo praecepta satis magnifice commendare, quis enim vel unius operis, quod Christianus ex fide et in fide facit, utilitatem et fructum satis praedicare potest? Est enim pretiosius quam coelum et terra; ideo neque totus mundus in hac vita potest dignam mercedem reddere vel pro uno tali opere, neque mundus hanc gratiam habet, ut bona opera piorum magnificat, multo minus ut ea compenset.* Audiant hoc, qui per doctrinam de gratuita nostra coram Deo justificatione per solam in Christum fidem studium bonorum operum labefactari dicunt. Audiant hoc, qui

in cursu bonorum operum segnes sunt ac remissi. Audiant hoc, qui contemptim de bonis operibus renatorum sentiunt ac loquuntur. Quisquis est verus Christianus, expendat quotidie causas, propter quas bona opera sunt necessaria, ac *dum tempus habet, operetur bonum ad omnes*, Galat. 6, v. 10; *suo enim tempore metet non deficiens*, v. 9. *Congrega tibi divitias* (scribit Ephraem Syrus lib. 1. de compunct. cordis c. 8.) *et thesaurum, quem fur nunquam continget, praemitte in coelum. Nam et principes terrae, si voluerit quisquam eorum in regionem abire longinquam, praemitunt famulos suos cum patrimonio suo etc.* Deus bona opera a nobis exigit severissime, Exod. 20, v. 3. etc. eadem habet grata et accepta benignissime, Rom. 12, v. 1. etc. eadem remuneratur largissime, 1. Tim. 4, v. 8. etc. nobis ergo convenit illis studere obsequentissime.

147. Ex his, quae hactenus copiose disputata sunt, Defini-
talem colligimus bonorum operum definitionem. bonorum operum
Bona opera sunt actiones renatorum tam interiores quam exteriores, divinitus in lege praeceptae, efficacia Spiritus sancti praelucente vera in Christum fide factae hoc fine, ut obedientia et honor Deo praestetur. In illis uti divites simus, Deo cari, proximo commodi, faxit is, a quo solo omnis bene operandi facultas pendet, qui jubet quod vult et dat quod jubet, qui quod ex gratia in nobis ac per nos operatur, id ipsum etiam ex gratia coronat, laudandus in secula. Amen.

*Soli Deo sit gloria,
In sempiterna secula.*

LOCUS DECIMUS OCTAVUS DE SACRAMENTIS.

I.

Cum primi generis nostri parentes diaboli impulsu ac liberae voluntatis abusu in peccatum prolapsi a Deo creatore sese avertissent, ac vi divinae comminationis prohibitioni de non comedendo vitæ arboris fructu additæ non modo se, sed omnes insuper posteros, qui in lumbis ipsorum adhuc erant, temporalis et æternæ mortis reos fecissent: clementissimus Deus ex arcana majestatis suæ sede prodiens evangelicam de semine mulieris serpentinum caput contrituro promissionem ipsis protulit, ut ex morte ad vitam, ex inferni faucibus ad coelum, ex barathro desperationis ad paradisum lætitiæ eos revocaret. Hæc promissio evangelica cum fidem requirat et vero per lapsum illum nunquam satis dolendum tanta ac tam horribilis omnium animæ virium corruptio in nos introducta sit, ut non solum mens humana Deum creatorem salutariter agnoscere ac vitam vitæ investigare ex se ipsa nequeat; sed et voluntas a Deo aversa de promissionibus divinis perpetuo dubitet, ideo misericordissimus Deus et hominum salutem et fidei nostræ imbecillitati consulens, non contentus voluntatem suam plusquam paternam verbo evangelicæ promissionis manifestare, externis insuper signis eandem confirmatam dedit, ut id, quod de salute nostra in verbo proponitur, externo signo confirmatum, firma et immota fide a nobis apprehenderetur, omnisque ex animis nostris dubitatio excluderetur.

2. *Si incorporeus esses*, scribit Chrysostomus hom. 60. ad pop. Antioch. et homil. 83. in Matth. *nude tibi ipsa dona incorporea (Deus) tradidisset, quoniam vero conjuncta corpori est anima tua, inensibilibus intelligenda tibi traduntur.* ** Nazianzenus orat. 40: *Διτῶν δὲ ὄντων ἡμῶν, ἐκ ψυχῆς λέγω καὶ σώματος, καὶ τῆς μὲν ὀρατῆς, τῆς δὲ ἀοράτου φύσεως· διττὴ καὶ ἡ κάθαρσις, δι' ὕδατος δὲ φημι καὶ πνεύματος, τοῦ μὲν θεωρητικῶς τε καὶ σωματικῶς λαμβανομένου, τοῦ δὲ ἀσωμάτως καὶ ἀθεωρητικῶς συντρέχοντος.* Quandoquidem duabus partibus, hoc est animo et corpore, constamus, quarum altera in

adspectum cadit, altera oculorum sensum fugit; duabus quoque rebus constat baptismus, aqua scilicet et Spiritu, illa visibili et corporeo modo accepta, hac vero incorporeo et inconspicibili concurrente. Augustinus lib. 8. de Genesi ad lit. c. 4: *Erat ergo et lignum vitæ quodammodo petra Christus, nec sine mysteriis rerum spiritualium corporaliter presentatis voluit hominem Deus in paradiso vivere. Erat ei ergo in lignis caeteris alimentum, in illo autem sacramentum.*** Ut ergo hominem, cum in statu concreatae integritatis adhuc consisteret, et verbo et signo externo ad debitum obsequium sibi præstandum adstrinxerat; ita post lapsum et verbo promissionis eundem restituit et signo externo fidem ejus confirmavit; siquidem promissioni de semine mulieris, hoc est de Messia caput serpentis contrituro, id est opera diaboli destructuro ac sua obedientia et morte amissam justitiam et vitam restituro, addidit signum externum, ritum scilicet sacrificandi, quem non humano arbitrio excogitatum, sed divinitus sancitum fuisse, immotis documentis in tract. de legibus ceremon. et forens. §. 14. comprobavimus. Quando enim Deus ex pellibus occisorum animalium *vestes primis parentibus paravit*, Gen. 3, v. 21. eo ipso ritum mactandi et immolandi animalia ipsos docuisse statuendum, quæ sacrificia in fide oblata sibi grata fuisse, igne coelitus demisso eadem absumens manifestissimo signo comprobavit, ita namque textum Hebraeum Gen. 4, v. 4. Theodotion reddidit: *et inflammavit Dominus super Abel et super sacrificium ejus*, respiciens dubio procul ad similes historias, in quibus igne coelesti itidem sacrificia absumta leguntur, Gen. 15, v. 17. Levit. 9, v. 24. 1. Reg. 18, v. 38. 2. Paral. 7, v. 1. Post diluvium proponit Deus Noæ verbum promissionis et arcum coelestem addit *in signum foederis*, Gen. 9, v. 13. Secuta deinde fuit institutio circumcisionis Genes. 17. et agni paschalis Exod. 12. quibus in Nov. Test. successit baptismus et coena dominica, quæ dicuntur *sacramenta sive mysteria, verba*

VIII. 201.

visibilia et invisibilia gratiae visibilia signa, Augustinus lib. 19. contra Faustum cap. 16. et in Levit. quaest. 84. Siquidem per ea oculis quodammodo subjicitur, quod auribus per verbum annuntiat. Quare cum de primariis duobus verbi coelestis capitibus, de lege scilicet atque evangelio, per quae poenitentiam et fidem justificantem Spiritus sanctus in cordibus hominum operatur, late dictum fuerit haecenus; restat, ut ad doctrinam sacramentorum explicandam accedamus.

3. Sacramentum Vegetius lib. 2. de re milit. c. 5. deducit a *sacrando*, id est dedicando, initiando, consecrando. Ut enim ab ornando ornamentum, a medicando medicamentum, a jurando juramentum, a testando testamentum; ita a *sacrando* sacramentum, quod referente Varrone lib. 4. de ling. Lat. p. 42. veteribus significabat certam pecuniae summam apud judicem a litigantibus depositam hoc fine, ut qui sponsione seu iudicio vicisset, suum depositum integrum reciperet, alterius vero fisco cederet, atque hac ratione temeritas litigantium coerceretur. ** Usus vocabuli hujus est triplex: 1. *Politicus*, 1. pro certa pecuniae summa apud pontificem a litigantibus deposita sub conditione, ut qui vicerit suam partem recipiat, victi vero pars fisco addicatur; 2. pro juramento militari; 3. pro quovis juramento. 2. *Biblicus* pro mysterio seu re arcana Eph. 1, v. 9. c. 5, v. 32. 1. Tim. 3, v. 16. Apoc. 17, v. 7. 3. *Ecclesiasticus*, 1. pro quovis rei sacrae signo; sic crucis signum vocatur *sacramentum* Augustin. in Psalm. 141; 2. pro solenni actione sacra divinitus instituta, in qua per externum et visibile signum applicatur et obsignatur promissio evangelii propria.** Barnabas Brissonius lib. 5. de formulis solenn. pop. Roman. pag. 360. notat, id maxime locum habuisse, quando altero possessionem aut restitutionem petente alter inficiabatur, tunc enim actor dicere solebat: *quoniam negas, sacramento quinquenario te provoco*, quo facto uterque quingentos aeris ad pontem (apud pontificem) deponere; qui iudicio vicerat, suum sacramentum a sacro auferebat, victi ad aerarium redibat ac rebus divinis impendebatur; quidam non deponebant illam pecuniam, sed simpliciter spondebant, cujus sponsionis solennia fuere: S. N. S. Q., i. e. *si negant, sacramentum quaerito*. Hinc phrases Tullio usitatae *sacramento contendere* lib. 1. de orator. et lib. 7. fam. epist. 32; *sacramentum justum judicare* pro A. Caecina. Deinde notat haec vox solenne illud juramentum, quo milites certo ritu et praescriptis verbis adstringebantur reipublicae et magistratui, se omnia, quae imperator praeceperat, strenue facturos, nec signa militaria deserturos, hinc phrasid *obligare sacramento* Cicer. lib. 1. de offic. c. 11. Isidorus lib. 9. origen. c. 3: *Tria sunt militiae genera: sacramentum, evocatio, conjuratio. Sacramentum, in quo post electionem jurat unusquisque miles, se non recedere a militia, nisi post completa stipendia, hoc est militiae tempora*. Haec significatio ad nominis etymologiam proxime accedit, qui enim sacramen-

tum, id est militare juramentum praestitissent, militiae sacra, id est initiati et dedicati, vocabantur. Denique in genere ad quodvis juramentum sacramenti nomen transferri coeptum. Paulus grammaticus pag. 418: *Sacramentum dicitur, quod jurisjurandi sacratione interposita geritur*, hinc phrases *sacramento interrogari, sacramento diceretur* de iis, qui mediante juramento adiguntur, ut veritatem edisserant; *sacramento solvere* apud Quintil. lib. 12; *sacramento teneri* apud Sueton. in Caes.

4. In jure civili sacramentum idem significat, quod juramentum vel jusjurandum lib. 2. §. miles ff. de his qui notant. infam. lib. 14. ff. de his quibus ut ind. Vult. lib. ff. de re milit. qu. 32. hinc *sacramenti religione* in arbitris lib. 4. in pr. C. de recept. arbitr. l. vetustissima 3. §. 5. C. de jur. domini impetr. l. ab administratione 8. C. de legat. *sacramenti praestatio et recusatio*, l. cum judex. 11. C. de sent. et interl. *sacramentum dare, inferre, imponere, subire et recusare*, l. generaliter in pr. §. 1. et 2. C. de rebus creditis etc. Multa autem sunt genera sacramentorum: primum est *sacramentum principale*, lib. 12. in princ. C. de reb. cred. quando pars parti sacramentum defert; alterum *sacramentum relationis* eadem lib. 12. §. 1. quando juramentum delatum pars altera ei refert, qui detulit; tertium *credulitatis*, quartum *militiae*, quintum *factionis*, l. Quisquis C. ad l. Jul. etc.

5. Latinus bibliorum interpres Hebraeum מִסְתֵּרִים (quod proprie significat consilium, et quia consilia debent esse arcana et abscondita, inde generaliter usurpatur pro secreto), Chaldaeam סֵתֵרִים secretum, mysterium, unde מְסִתֵּרִים consiliarius), Graecum μυστήριον (vel ἀπό τοῦ μύσους, quod scelus et execrationem significat, ut Clemens Alexandrinus in orat. exhortat. ad gentes; Eusebius lib. 2. de praeparat. evangel. c. 5. deducunt, sacra gentilium execrari; vel quasi μυστήριον, quod gentiles in sacris fabulas sectarentur; vel ἀπό τοῦ μύειν, quod est sacris initiare, unde sacrorum antiistites mystae dicti sunt; vel παρὰ τὸ μύειν τὸ στόμα, os concludere, ut pro re arcana nec omnibus divulganda accipiatur. Oportebat enim, ut inquit Eustathius, τοὺς μυστὰς μύειν τὸ στόμα καὶ μὴ ἐκφάνειν, ἃ μεμύηται: vel ἀπό τοῦ δεῖν μύσαντας τηρεῖν ἔνδον, id est quod oporteat intus occludentes observare; vel παρὰ τὸ μύειν, quod est docere honesta bonaque disciplina imbuere, quia mysteria non nisi per doctrinam cognoscuntur. Vide Erasmus in Chiliad. ante mysteria discedere), vertit j. per sacramentum Dan. 2, v. 18. 30. 47. c. 4, v. 6. 4. Esdr. 2, v. 7. Tob. 12, v. 7. Sap. 2, v. 22. c. 6, v. 24. c. 12, v. 6. Ephes. 1, v. 9. c. 3, v. 3. et 5. c. 5, v. 32. Col. 1, v. 27. 1. Tim. 3, v. 16. Apoc. 10, v. 7. c. 17, v. 7. alibi vero vertit per secretum Esa. 24, v. 16. (ubi rectius per maciem vertisset; Thargum tamen itidem vertit per secretum). Amos 3, v. 7. Proverb. 25, v. 9. etc. Quandoque vocem Graecam mysterii retinuit Dan. 2, v. 19. 27. 28. 29. 47. Matth. 13, v. 11. Marc. 4, v. 11. etc. Quamvis igitur vox sacramenti in Latina bibliorum ver-

Μυστήριον
unde dicitur.

VIII. 202

Etymologia
voci
sacramenti.

Quovis.

VIII. 202.

sione occurrat, proprie tamen et specificè non usurpatur de externis illis ac visibilibus invisibilis gratiæ signis, de quibus hoc loco agimus, sed a scriptoribus ecclesiasticis ad ea demum translata est, quemadmodum et vox *μυστηριου* a superstitionis Græcorum ritibus ad meliorem usum in ecclesia accommodata ac veluti jure civitatis sacrae donata est. Absit enim, ut Carolstadii errore probemus, qui sacramenti appellationem, cum sit *ἄγραφος*, simpliciter rejectam voluit, quem diligenter refellit D. Lutherus in lib. contra coel. proph. Bellarminus lib. 1. de sacram. cap. 7. probare conatur, Lutherum initio ab hoc nomine abhorruisse, cum in lib. de capt. Babylon. c. de matrim. statuatur, *in Scriptura non haberi nomen sacramenti in ea significatione, qua hic usurpatur*; atqui utrumque verum, utrumque a Luthero acceptatur; quamvis enim nomen sacramenti non habeatur in Scripturis, tamen res ipsa hoc nomine denotata in eis habetur. Alia ratio est appellationis sacrificii, cujus nec nomen, nec res sive propria requisita sacrae coenae in Scripturis tribuuntur. Rectius fecisset Bellarminus, si Cinglio Carolstadianam hujus vocabuli rejectionem adscripsisset; is enim in lib. de vera religione p. 2. operum pag. 197. sic scribit: *Vocem istam sacramenti magnopere cupiam Germanis nunquam fuisse receptam, nisi germane esset accepta*; rationem subjungit: *Cum enim hanc vocem sacramentum audiunt, jam aliquid magnum sanctumque intelligunt, quod vi sua conscientiam a peccato liberet.*

6. In usu ecclesiastico sacramenti vocabulum tripliciter potissimum usurpatur: 1. *Generalissime* pro re arcana et secreta, ut apparet ex Latina Bibliorum translatione. 1. Tim. 3, v. 16. Apoc. 17, v. 7. et alibi passim. Hoc sensu Tertullianus lib. 4. contra Marc. Christianismum vocat *religionis Christianae sacramentum*. Hieronymus tom. 9. pag. 69: *Sacramenta Dei sunt praedicare, benedicere ac confirmare, communionem reddere, visitare infirmos, orare*. Augustinus in enarrat. Psalm. 33. et alibi passim mysticam sive allegoricam Scripturae expositionem vocat *sacramentum*. 2. *Specialius* accipitur pro quovis rei sacrae signo, si val maxime non ait divinitus in N. T. institutum, sed vel ex veteri desumptum, ut chrisma; vel a piis viris excogitatum, ut signum crucis. Augustinus lib. 2. contra lit. Petil. c. 104. *unctionem* appellat *sacramentum*, idque discernendum dicit ab invisibili unctione caritatis. lib. 19. contra Faustum cap. 14. *signum crucis* inter sacramenta numerat. in enarrat. Psalm. 141. et addit rationem, *quia in fronte erubescitur, ipsam ignominiam quodammodo et quam pagani derident, in loco pudoris nostri constituit, ne de cruce erubeamus*. lib. 4. de symb. ac catechum. cap. 1. et in Psalm. 65. omnes ritus, qui in actione baptismi tunc temporis adhibebantur, vocat sacramenta. Inde Lombard. in genere definit. lib. dist. 1. B. sacramentum est *sacrae rei signum*. 3. *Specialissime* et maxime proprie accipitur pro solenni

actione divinitus instituta, in qua per externum et visibile signum applicatur et obsignatur promissio evangelii propria; quo sensu duo tantum N. T. numerantur sacramenta, baptismus et coena Domini. Augustinus lib. 3. de doctr. Christ. c. 9: *Pauca pro multis eaque factu facillima et intellectu augustissima et observatione castissima ipse Dominus et apostolica tradidit disciplina, sicut est baptismi sacramentum et celebratio corporis et sanguinis Domini*. In jure canonico usurpatur sacramentum 1. Pro juramento c. Qui sacramento 22. qu. 4. 2. In genere pro mysterio, nempe sacro secreto. c. Multi. 1. qu. 1. 3. Pro signo visibili invisibilis gratiae c. sacrificium de consecrat. dist. 2.

7. Primus, qui appellationem sacramenti ad signa gratiæ divinitus instituta accommodavit, videtur fuisse Tertullianus, qui ad martyres de abrenuntiatione, quae fit in baptismo, et de reliquis interrogationibus inquit: *Vocati ad militiam in sacramenti verba respondimus* lib. de corona militis. *Credimusne, humanum sacramentum divino superduci licere et in alium Dominum respondere post Christum?* ubi alludit ad militarem hujus vocis significationem. Quemadmodum enim milites jurati imperatori exercitus fidem et obedientiam debent; ita baptizati Deo se obligant, quod sub vexillis Christi contra Satanam strenue sint dimicaturi; quin etiam quoties in sacra coena sanguinem Christi bibimus, toties ad profundendum nostrum in casu confessionis sanguinem nosmet ipsos obstringimus. Augustinus symbolum sive summam doctrinae Christianae, in quam per baptismum Christiani obligantur, vocat sacramentum de symbol. ad catech. lib. 3. c. 1. Sacramentum symboli, quod accepistis memoriaeque mandatum pro vestra salute retinetis, noveritis hoc esse fidei catholicae fundamentum. (Scharidius in Lexico in verbo sacramenti: *sicut olim milites se juramento adstringebant suo duci, quod illi sacramentum vocaverunt; ita nos quoque in baptismo et coena Christo duci ad spiritualem militiam obligamur*.) Quin imo duplex veluti juramentum in nostris sacramentis animadverti potest: unum ex parte Dei juramento se nobis in Filio et propter Filium obligantis et hanc promissionem solenni ritu confirmantis, quod propitius nobis sit futurus; alterum ex parte nostri, quod pollicemur, nos juxta formam foederis ipsum culturos, Satanae vero adversarios perpetuos futuros. D. Chemnicus in exam. concil. Trident. part. 2. cap. de vocab. sacrament. hanc tradit appellationis rationem: *Graeci baptismum et coenam dominicam vocant μυστηρια, quia sub elementis visibilibus offertur et exhibetur arcano modo gratia spiritualis, quae sensibus non apprehenditur et ratione non intelligitur, sed ex sola verbi revelatione fide cognoscitur. In sacramentis aliud videtur, aliud intelligitur, dicunt veteres, quod videtur, speciem habet corporalem; quod intelligitur, fructum habet spiritualem*. Et appellatio mysteriorum in hac significatione in vulgari ecclesiae sermone recepta et usurpata fuit propter hanc etiam causam,

Ratio
appella-
tionis.

VIII. 205.

quia ethnici peculiare illos ritus, quibus ad idololatrias religiones suos initiabant, vocabant appellatione vulgo tunc trita *μυστήρια*, inde Latini scriptores utrumque vocabulum et mysteriorum et sacramentorum in hoc usu transtulerunt in sermonem ecclesiasticum. In jure canonico c. Multi 1., q. 1. ex Isidoro lib. 6. etym. c. 19. annotatum, sacramenta a secretis virtutibus vel sacris esse dicta, quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem operatur. Sed et prima illa significatio, qua sacramentum usurpatur pro pecunia apud iudicem a litigantibus deposita quodammodo huc referri potest. Quemadmodum enim pecunia illa fuit quasi pignus, quo inter se velut certo quodam foedere devinciebantur: Sic signa ista foederalia promissioni gratiae addita non solum de voluntate Dei nos certos reddunt, sed et fidem nostram certa lege ipsi obstringunt. Quemadmodum contententes in iudicio depositione illa pecuniae ad dilectionem obligabantur; sic et nostra sacramenta sunt fraternae dilectionis symbola.

Ὁμολογία
voci
sacra-
menti in
scriptori-
bus ec-
clesiasti-
cis.

8. Porro haec vox de sacramenti specialissime sic dictis usurpata itidem diversimode a scriptoribus ecclesiasticis, cum primis ab Augustino accipitur, quandoque enim usurpatur de tota sacramentali actione, de re terrena et coelesti, (ut Irenaeus loquitur lib. 4. cap. 34.) sacramentaliter unitis, quae significatio et propria est et frequentissima; quandoque vero *συνεκδοχικῶς* partem essentiali alteram notat, videlicet symbolum externum sive rem terrenam. Ita quoque res sacramenti quandoque notat salutarem sacramenti fructum, quandoque partem sacramenti essentiali alteram, videlicet rem coelestem. Usus hujus observationis in explicandis dictis veterum occurrit longe maximus. Sic quoniam dicunt, indignos accipere sacramentum, non autem rem sacramenti, nequaquam hoc volunt, quod tantum externa elementa percipiant, sed quod integrum quidem sacramentum, citra tamen spiritualem fructum, qui solis vere credentibus obtingit, percipiant. Augustinus lib. 3. contra Donat. c. 14: *Non interest, cum de sacramenti integritate et sanctitate tractatur, quid credat et quali fide imbutus sit ille, qui accipit sacramentum, interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad sacramenti quaestionem nihil interest.*

Συνο-
λογία.

9. Sacramentorum proprie sic dictorum variae occurrunt appellationes, descriptiones ac periphrases in scriptis veterum. Vulgatissimum est apud ipsos sacramenta vocare signa. Augustinus lib. 10. de civ. Dei c. 5: *Sacramentum est sacrae rei signum* (quod repetit Bernhard. serm. de coena Domini et compend. theol. verit. lib. 6. c. 2.). Idem Augustinus epist. 5. ad Marcell. instituta a Deo rerum divinarum signa humani eloquii inopia et facilioris doctrinae causa veteribus patribus dicta sunt sacramenta. lib. 2. de doctr. Christ. c. 1: *Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma* (quod repetit Lombard. lib. 4. sent. dist. 1. B.). lib. de catech. rud. c. 26: *Sacramenta sunt visibilia rerum divinarum signacula.*

in Levit. c. 9, v. 84: *Invisibilis gratiae visibilia sacramenta.* lib. 19. contra Faust. c. 16: *Quid sunt aliud corporalia sacramenta nisi quaedam quasi verba visibilia?* lib. 3. contra Maxim. c. 22: *Sacramenta sunt, in quibus non quid sint, sed quid ostendant semper attenditur, quoniam signa sunt rerum aliud existentia et aliud significantia.* Ubi observa 1. quando sacramenta integra dicuntur signa, tunc ea describi a fine, quod sint signa obsignantia, vel ut Augustinus confess. art. 13. loquitur *signa testificantia de Dei erga nos gratia*; inde Augustinus vocem signi alibi explicat per vocem signaculi (ut ex dictis allatis conspicuum) exemplo apostoli qui vocabulum *σημεῖον*, Genes. 17, v. 11. usurpatum per *σφραγίδα* explicat Rom. 4, v. 11. Nequaquam igitur volunt, sacramenta esse nuda signa gratiam tantum significantia, sed signa obsignantia et confirmantia. **Triplicia signa in Scriptura considerantur: quaedam sunt signa doctrinae addita ad confirmandam veritatem et certitudinem fidei, ut sunt omnia miracula divina in V. et N. T. rubus ardens, pastoralis baculus in serpentem conversus, exsiccatio maris rubri etc. quaedam vero sunt signa irae vel comminantia et praenuntiantia poenas propter peccata, ut eclipses, cometae, chasmata etc. vel punientia eaque vel spiritualia, ut haereses, sectae, distractiones, vel corporalia ut *λιμός, λοιμός, πόλεμος*, morbi multiplices, quibus castigat nos Deus ut convertamur; quaedam porro sunt signa gratiae adjecta promissionibus, id est mysteria sive sacramenta, ut baptismus et coena Domini. Selneccerus in instit. pag. 489. ** 2. Quando in sacramentis N. T. partem sacramenti essentiali alteram, puta rem terrenam sive externum elementum vocant signum, iterum non intelligunt signum nude *σηματικόν* rei coelestis absentis (hoc enim sensu figuram et signi vocem diserte rejiciunt) ut apparet ex Theophylacto in c. 26. Matth. et Johanne Damasceno lib. 4. orth. fid. sed *μεταδοτικόν, παρεκτικόν* ac *προσφερόμενον* rei coelestis vere praesentis et sacramentaliter visibili elemento unitae. Signum enim est quod signat, et rei signatae invisibilitatem, non autem absentiam praesupponit. Definiente Augustino lib. 2. de doctrina Christ. c. 1: *Signum est res praeter speciem, quam ingerit sensibus, aliquid aliud in cogitationem ex se venire faciens.* Luc. 2, v. 12. panni et praesepe dicuntur signa, cum tamen non solum pastoribus promissiones de Messia in mentem revocarent, vel salvatorem natum esse tantummodo designarent, ut miraculosa illa stella magis in oriente apparsens Matth. 2, v. 9; sed involutum ac praesentem cominus exhiberent. Arca propitiatorii testabatur de gratiosa Dei praesentia; columba significabat, adesse Spiritum sanctum, qui sub illa specie externa vere aderat; in medio rubi ardentis loquebatur praesens Deus; in columna nubis et ignis aderat Israëlitis Dei Filius; sic et sacramenta non sunt absentis Christi significata, sed praesentis exhibitiva. *Ubi-
cunque consecravero, אֲזַכֵּיר, memoriam nominis mei, ibi veniam ad te et benedicam tibi*, ait Dominus

Exod. 20, v. 24. quam promissionem David Psalm. 111, v. 4. ad ritum agni paschalis et Christus Luc. 22, v. 19. ad sacram coenam non obscure accommodat. Inde Beza fatetur p. 2. quaestionum qu. 50: *Quod realis sive rei ipsius ac substantiae praesentia in certo loco et sacramentalis praesentia non sint perpetuo repugnantes.*

10. Chrysostomus et alii ex veteribus nomen miraculi sacramentis, praesertim vero coenae dominicae tribuunt: 1. Quia quicquid est mysterium superat naturam, quo axiomate etiam Sadeel utitur. Jam vero quod supra naturam, id miraculosum est. 2. Ratio et sensus non adsequuntur divinae institutionis et actionis sublimitatem, quin potius contra illam toto impetu feruntur. 3. Modus praesentiae et manducationis corporis Christi in sacra coena est mirabilis omnem humanum captum excedens. 4. Effectus mysteriorum est admirandus fidem scilicet excitare, augere, confirmare, testificari de gratia Dei, remissione peccatorum et vita aeterna. Notandum autem, miracula differre a sacramentis in his capitibus: 1. Illa faciunt mutationem substantiae aut qualitatis, quae naturaliter rei inest; in his vero non substantiae, sed usus fit mutatio. Theodoretus dial. 1: *οὐ τὴν φύσιν μεταβαλὼν, ἀλλὰ τὴν χάριν τῇ φύσει προστεθεικώς.* 2. Illa sunt certi temporis; haec vero pertinent ad omnia tempora ecclesiae. 3. Illa pertinent ad certas personas, haec vero ad universam ecclesiam. 4. Illa iudicio sensuum sunt exposita, sed quae in his offeruntur bona, non in sensus incurrununt, sed fide percipiuntur. Inde Augustinus lib. 3. de trinitat. c. 10: *Sacramenta honorem tanquam religiosa habere possunt.* Damascenus lib. 4. orthod. fid. c. 14. vocat sacramenta, praesertim vero coenam dominicam *ἀγνὰ καὶ ἄχραντα μυστήρια*, sacra et incontaminata mysteria. Alii ex veteribus appellant *φρικτὰ μυστήρια*, tremenda mysteria, quod repetit Jeremias patriarcha Constantin. Resp. 1. ad theolog. Wurtemb. Hugo lib. 1. de sacrament. p. 9. c. 5. talem tradit definitionem: *Sacramentum est materiale elementum extrinsecus oculis suppositum ex institutione significans, ex similitudine repraesentans, ex sanctificatione aliquam gratiam invisibilem conferens.* N. T. sacramenta vocantur a veteribus *ἄντρονα* respectu scilicet habito ad V. T. sacramenta, quae enim haec adumbrabant et significabant, id illa praesens nobis exhibent. Inde Augustinus in Psalm. 73. sacramenta V. T. vocat *praenuntiativa futuri*, sed sacramenta N. T. *annuntiativa Christi exhibiti*. Petrus 1. epist. 3, v. 21. baptismum vocat *ἄντρονον* arcae Noachi, nimirum quia conservatio hominum in arca tempore diluvii est typus conservationis fidelium ab irae divinae diluvio per baptismum.

11. Ceterum cum generalis doctrina de sacramentis ex iis, quae in specie de singulis in Scriptura habentur, deducenda sit, ideo primo omnium de requisitis vere et proprie sic dictorum sacramentorum tractandum erit, ut, posteaquam constat, quae sint proprie dicta sacramenta, de eorum auctore, dispen-

satore, forma et finibus in genere tractari possit, perinde ut de libris canonicis, qui nomine Scripturae sacrae proprie veniunt, prius agendum, antequam ad Scripturae perfectionem, perspicuitatem, auctoritatem etc. demonstrandam descendatur. Dicimus igitur, ad sacramenta proprie sic dicta duo potissimum requiri, videlicet *verbum et elementum*, juxta vulgatum illud Augustini: *Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum*, tractat. 80. in Joh. Fundamentum hujus assertionis ex ipsa natura et fine sacramentorum pendet, cum enim sacramenta id, quod in verbo evangelii praedicatur, externo elemento vestitum sensibus ingerere debeant, ex eo sponte sequitur, quod nec verbum sine elemento, nec elementum sine verbo constituat sacramentum. Per verbum intelligitur primo mandatum atque institutio divina, per quam elementum, *quia percepit vocationem Dei*, ut loquitur Irenaeus lib. 4. c. 34. separatur ab usu communi et destinatur usui sacramentali; deinde promissio atque ea quidem evangelio propria, per sacramentum applicanda et obsignanda. Per elementum non quodvis, sed certum et verbo institutionis expressum accipitur. Haec membra latius deducit D. Chemnicus part. 2. ex concil. Trident. cap. de numer. sacrament. p. 14: *Baptismus et eucharistia (inquit) omnium confessione vere et proprie sunt sacramenta, inde igitur colligimus, quae tanquam substantialia requirantur, ut aliquid vere et proprie sit sacramentum N. T. haec enim erit simplicissima et certissima demonstratio. Ut igitur aliquid sit vere et proprie sacramentum N. T. sicut est baptismus et eucharistia, requiruntur: 1. Ut habeat externum aliquod materiale seu corporale et visibile elementum sive signum, quod certo externo ritu tractetur, exhibeatur et usurpetur. 2. Ut elementum seu signum illud et certus ejus ritus habeat expressum mandatum divinum seu institutionem divinam. 3. Ut institutum et mandatum sit in N. T. 4. Ut non ad tempus institutum sit, sed usque ad consummationem seculi. 5. Requiritur ad sacramentum promissio divina de gratia, effectu seu fructu sacramenti. 6. Illam promissionem oportet non simpliciter, nude et per se tantum habere testimonium in verbo Dei, sed oportet eam divina ordinatione annexam esse signo sacramenti et eo quasi vestitam esse. 7. Promissionem illam non oportet esse de quibusvis donis Dei sive corporalibus sive spiritualibus, sed promissionem gratiae seu justificationis, hoc est gratuita reconciliationis, remissionis peccatorum et in summa de toto beneficio redemptionis, 8. Illa promissio in sacramentis non in genere tantum vel significatur vel annuntiat, sed virtute Dei offertur, exhibetur, applicatur et obsignatur etiam singulis, qui fide sacramentis utuntur.* Haec Chemnicus.

12. Bellarminus lib. 1. de sacrament. c. 14. haec exagitaturus monet, nos in constituenda definitione sacramenti esse valde discordes. Chemnicus (inquit), *qui alioquin conatur tegere vel conciliare discordias suorum in 2. part. exam. in cap. de efficac.*

Verbum et elementum.

Verbum 1. Mandati.

2. Promissionis.

VIII 206.

Objectiones Bellarmini contra Chemnicum de requisitis sacramentorum.

sacramentorum enumerat quinque diversas sententias Lutheranorum praeter suam, quae est sexta. Respondemus: non nostrorum, sed Scholasticorum et Zwinglianorum discordias et opiniones Chemnicium ibidem enumerat, ut cuilibet primo intuitu manifestum est. De efficacia sacramentorum (inquit) quomodo seu qua ratione offerant, exhibeant, applicent et obsequent gratiam, inter scholasticos scriptores varias fuerunt disputationes. Quidam enim, ut Alensis, Thomas, Durandus, senserunt, ipsis externis sacramentorum elementis per verbum conferri virtutem quandam supernaturalem, quae non sit relatio seu ordinatio Dei, quod per sacramenta tanquam per causas instrumentales Deus efficacia Spiritus velit conferre gratiam, sed quod sit virtus supernaturalis et spiritualis absolute haerens in corporalibus sacramentorum elementis, per quam influant et agant in animam sive effective sive dispositive. Illa vero opinio etiam inter scholasticos scriptores non fuit omnibus probata, ut Bonaventurae, Richardo etc. et fuerunt praeterea, qui virtutem sacramentorum in ipso opere, quo sacramenta celebrantur vel suscipiuntur, constituerunt, ita ut sacramenta dicerentur conferre gratiam ex dignitate et merito operis, quod exercet vel ille qui celebrat, vel ille qui suscipit etc. Nostro vero tempore quidam, dum hasce pontificias opiniones vehementius refutare voluerunt, nimium deflexerunt in partem sinistram. Disputaverunt enim, sacramenta nihil aliud esse quam signa et notas Christianae professionis, quibus a Judaeis et paganis discernantur. Quidam censuerunt, sacramenta tantum esse Christianae societatis symbola, quibus ad mutuam communicationem officiorum excitemur et obstringamur. Alii in usu sacramentorum nihil aliud spectari voluerunt, quam solas allegorias seu significationes Christianae mortificationis, regenerationis, vivificationis. Sunt qui videri volunt de sacramentis honorifice sentire et tamen docent, sacramenta tantum esse signa gratiae jam antea ante et extra usum sacramentorum collatae. Huic affinis est et illorum opinio, qui existimant, usum sacramentorum tantum per modum commonefactionis excitare fidem, quae alibi et alio modo, non in vero sacramentorum usu, quaerat et accipiat gratiam. Demum subiungit Chemnicius: *Has opiniones ideo recensui, ut ex antithesi vera sententia rectius intelligatur, praecipue vero ideo, quia video, Pontificios in suis de hac quaestione disputationibus fanaticorum opiniones insidiosae commiscere cum nostrarum ecclesiarum confessione, cum tamen apologia Augustinae professionis sententiam suam ex verbo Dei castructam diserte sejungat a fanaticorum profanis opinionibus.* Haec omnia Chemnicius, ex quibus sole meridiano clarius patet, non Lutheranorum discordias, sed Scholasticorum et nostri temporis fanaticorum opiniones ipsum enumerare, quod adeo manifestum, ut ipse Bellarminus c. 15. et 16. seq. Anabaptistis, Zwinglio et Calvino illas opiniones

tribuat et a Lutheranorum sententia sejungat, sibi manifeste contradicens.

13. Postea aggreditur Bellarminus singula membra horum requisitorum, quae antequam excutiamus, tantum quod ipse Bellarminus lib. 1. de poenitent. c. 11. concedat, ex *baptismo et coena recte judicari de conditionibus sacramenti. Proinde hanc procedendi viam in Chemnicio improbare non poterit.* Sed videamus, quid hoc loco singulis membris opponat. 1. *Prima particula* (inquit) *vel accipit elementum visibile et tractabile pro qualibet re sensibili, et tum etiam absolutio erit sacramentum, est enim res sensibilis, cum auribus percipiatur; vel accipit elementum visibile et tractabile pro re, quae sensu videndi et tangendi percipitur, et tum fingit sibi definitionem sine ullo testimonio Scripturae.* Respondemus: In absolute non habetur elementum aliquod externum visibile divinitus institutum, sed fit applicatio promissionis generalis per verbum speciale, quod non posse elementi externi nomine venire ostendimus in tractatione de poenitentia §. 23. Si quaelibet res sensibilis, etiam ea, quae auditu sensu percipitur, sufficit ad elementum externum constituendum, etiam evangelii praedicatio erit sacramentum proprie sic dictum. Si verbum absolute non erit elementum sacramentale, regula Augustini ita poterit formari: Accedat verbum ad elementum, et fit sacramentum. De tota hac re d. l. plura. Ipse Bellarminus 1. de sacram. c. 11. §. tertia: *Per elementum in definitione sacramenti intelligitur res quaelibet, ut a verbo distinguitur, juxta illud Augustini: Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum.* (Atque in absolute non potest ostendi res quaedam a verbo distincta.)

14. *Secunda particula* (inquit), *quae requirit expressum mandatum ac institutionem divinam aut requirit, ut hoc mandatum sit expressum in Scripturis, aut satis est, si constet, Deum hoc mandatum dedisse, licet in sacris literis non habeatur ita expresse. Si hoc secundum sufficit, admittimus particulam, sed tunc probabimus omnia septem sacramenta. Sin autem vult Chemnicius ut revera se velle significat, requiri mandatum Dei expressum in divinis literis, falsa est illa particula* (magnum verbum: articuli fidei omnes et singuli in Scripturis sacris continentur, ut suo loco comprobatum dedimus; jam vero institutio sacramentorum pertinet ad fidei articulos; utique ergo in Scripturis continetur.) At, inquit Bellarminus, *per accidens est ad mandatum seu institutionem divinam, quod sit scripta vel non scripta, alioquin non fuissent vera sacramenta baptismus et eucharistia, quam Christus et apostoli dabant, antequam scriberentur evangelia.* Respondemus: de tota hac re alibi tractatur. Constituto sacrarum literarum canone extra eum nihil agnoscimus, quod ut N. T. sacramentum institutum sit. Accedit quidem verbo et mandato Dei scribi vel non scribi, ex eo autem nondum sequitur, extra Scripturam aliquod verbum Dei non scriptum,

Contra primum requisitum.

Contra secundum requisitum.

priori contrarium vel superadditum, quaerendum esse. Etai enim tempore Christi et primis annis apostolice ecclesiae institutio sacramentorum N. T. nondum fuerit in literas redacta, alia tamen ratio est sequentium temporum post scriptum et constitutum N. T. canonem.

15. *Tertia particula* (inquit), *ut haec institutio sit in N. T. vera quidem est absolute, sed destruit sententiam adversariorum, quia docent, baptismum Johannis habuisse eandem vim et efficaciam cum baptismi Christi ac proinde Christum non tam instituisse baptismi sacramentum, quam illud a Johanne institutum approbasse, qua ratione baptismus non erit sacramentum in N. T. institutum, quippe Christus est auctor et princeps N. T.* Esa. 11. Hebr. 9. Respondemus: ministerium et baptismus Johannis pertinuit utique ad N. T. sic enim diserte apud Marcum c. 1, v. 1: *Initium evangelii Jesu Christi Filii Dei* (hoc est publici et solennis illius praeeconii de Christo exhibitio in N. T. praedicari coepta); v. 2: *Sicut scriptum est in Esaia propheta: ecce ego mitto angelum meum ante faciem meam etc.* v. 4: *Fuit Johannes in deserto baptizans et praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.* Expendimus dictum Christi Matth. 11, v. 13: *Omnis lex et prophetae usque ad Johannem prophetaerunt; ergo V. T. ante Johannis ministerium desiit, unde v. 9. dicitur plus quam propheta, quia non propheticavit de Christo post aliquot annos demum venturo, sed digito ipsum praesentem ostendit, Joh. 1, v. 29: Ecce agnus Dei; in de initium praedicationis ipsius sic describitur, quod dixerit appropinquasse regnum coelorum.* Matth. 3, v. 2. quam esse descriptionem N. T. patet ex praedicatione Christi Matth. 4, v. 17. Cum primis ex Rom. 13, v. 12: *Nox praecessit, dies appropinquavit.* Adde, quod *esca Johannis fuerint locustae.* Matth. 3, v. 4. qui cibus in lege ceremoniali V. T. erat prohibitus, ut ipso facto ostenderet, V. T. cujus pars essentialis erant leges ceremoniales, finem suum esse sortitum. Sic Zaccharias in hymno suo, quem tempore nati Johannis Spiritu dictante composuit, orientem illuxisse praedicat, id quod tempori umbrarum in V. T. opponitur. Col. 2, v. 17. Hebr. 10, v. 1. Inde Irenaeus lib. 3. adv. haeres. c. 11. Johannem dicit simul fuisse prophetam et apostolum, utpote qui praenuntiaverit Christum ut propheta ac digito eum monstravit ut apostolus. Tertullianus advers. Marc. lib. 4. p. 272. vocat eum *limitem, in quo cessaverit Judaismus et coeperit Christianismus.* Macarius homil. 28. vocat eum *complementum omnium prophetarum.* Nazianzenus orat. 39. in s. lum. vocat eum *μεσότην τῆς παλαιᾶς καὶ καινῆς διαθήκης.* Nec est, quod dubitetur, an baptismus Johannis fuerit a Christo institutus, cum constet, baptismum Johannis a vero Deo institutum esse. Matth. 21, v. 25. Luc. 3, v. 3. c. 7, v. 30. Joh. 1, v. 23. 26. 33. jam vero Christus est unus ille verus cum Patre et Spiritu sancto Deus; ergo ab institutione illa non est sequestrandus ac proinde non desinit